1) V. Romanin, III, 197; MSM, V, 279 (6 luglio). Il patriarca di
Aquileia annunzia alla Repubblica, che per comando di Carlo IV deve
aiutare Lodovico.

*) V. Romanin, III, 198; Lucio, pag. 222; MSM, V, 279 (9 luglio 1356).
Istruzioni agli ambasciatori che dovevano andare a Lodovico per con-
chiudere la pace.

Siccome m’interessa che i lettori conoscano le pretese di Lodovico
e come queste andarono mutandosi secondo gli avvenimenti della gunerrs,
cosl d’ora in poi riporterd in nota pit diffusamente i documenti relativi
piu interessanti. Ecco intanto un sunto delle pretese di Lodovico desunte
da questo documento del 9 luglio, che coincide dunque colla sua marcia
nel Trevisano. — Vi si dice:

Siccome le pretese di Lodovico — a quanto udiamo — si riducono
& due punti, ciod: Super restitutione Jadrensium ad Statum pristinum, et
super relaxatione terrarum Sclavonie, si delibera: I. Se Lodovico vuole la
pace e non molestarci piti de Jadra vel pertinenciis suis vel terris et locis
quas tenemus ubique, contenti erimus istas terras Sclavonie, scilicet Sibimicum,
Tragurium et Spalletum relinquere in statu, quo erant, quando se nobis dede-
runt, et revocare rectores nostros. Dicasi lo stesso di Scardona. Di Nona
nulla diciamo; avvegnaché, per la vicinanza, cid che avverrd di Zara,
avverrd puranco di Nona. II. Se Lodovico non fosse contento di queste
proposte, i nostri ambasciatori gli promettano, quod Jadralini extrinseci
repalrient et restituantur in bonis suis, gaudentes ea pacifice et quiete, et guod
eos tractabimus dulciter et benigne manentes in fedelitate nostra, remissis om-
nibus infuriis et offensionibus preteritis, et salvos et securos habebimus in havere
et personis iuxta promissionem per nos factam nunc ultimo. E se con questi
due modi non si potesse ottenere la nostra intenzione, scrutino la finale
intenzione del re; ce la facciano nota col loro conmsiglio, ed aspettino i
nostri comandi. .

pag. 281 (20 luglio). Il cancelliere Benintendi de Ravignanis, con
pieni poteri, viene spedito dal doge Giov. Gradenigo a Lodovico per
trattare della pace; pag. 282 (21 luglio). La Repubblica scrive a Lodo-
vico di ritenere per vero quanto gli esporrd il suddetto cancelliere;
pag. 282, (29 luglio). 8’ informi il vescovo Firmano (di Fermo), nunsio
pontificio, delle domande fatte ieri dai baroni di re Lodovico al nostro
cancelliere, e sulle nostre ultime conclusioni, cioé: Se Lodovico non di
molesterd per Zara (in qua non habet ius) e per Nona (sine qua nom beme
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Intanto I'8 agosto del 1366 mori il Gradenigo, e a suo
successore venne eletto il 13 agosto G. Delfiu (1366-61), che
appunto allora trovavasi chiuso in Treviso.!) La citts, animata
dalla presenza del nuovo doge, continudé nella sua vigorosa
resistenza; e Lodovico, scoraggiato, abbandonoé Treviso, lascian-
dovi a continuare I’ assedio buon nerbo di truppe. Il doge, ri-
dottosi con una felice sortita a Mestre, fece il suo ingresso a
Venezia addi 26 agosto. Gli Ungheri ricevevano un grande
aiuto da Fr. Carrara, signore di Padova, che sempre piu strin-
gevasi a Lodovico e si alienava 1’animo della Repubblica.?)
E siccome il papa sollecitava i Cristiani a collegarsi contro i